Jacobi Pontani notæ.

(89) Id præcipue tragici poetæ nobis egregie
ponunt ante oculos, dum heroas et heroïnas sua
infortunia, tristissimamque, et beate quondam,
se felici longe discrepantem conditionem deplorantes
inducunt. Exempla multa suppeditabit unus Euripides.
Nec tam jucundum est, ex afflicto ac per-
dito beatum, quam acerbum ac luctuosum, ex
beato miserum et calamitosum evadere. Seneca,
De tranquillitate animi, cap. 8: *Tolerabilius est, faci-*
liusque non acquirere, quam amittere. Ideoque læ-
tiores videbis quos nunquam fortuna respexit, quam
quos deseruit.

(90) Enumerat Valer. Max. lib. III. cap. 2, *De*
fortitudine, P. Crassum, qui cum Aristonico Hel-
lum in Asia gessit, Scipionem Pompei severum,

ria parte alteram lancem deprimere, cum ambas
potius ad æquamentum, seu æquilibrium compo-
nere debeamus. Nec vero mitius eum habebimus,
si vinctum in custodiam tradamus, quam si semel
jugulaverimus. Qui enim tam officiose coli, satelli-
tinque semper stipari consueverunt, iis (89) am-
plitudine et dignitate sua orbatis adversos casus
volvere, letho ipso horribilius est. Hinc plures
Romanorum imperatores, quorum celebris est
apud posteros memoria, præliis usi adversis, mori,
quam indignam hostibus servitutem servire, malue-
runt (90). Præterea a custodibus, ut ad vinculum
attentis, probra et contumelias perpeti, tales
animos quavis aqua Stygia cruciat amarias (91).

32 Huc accedit, quod nihilo securiores erimus,
si catenis injectis eum carceri mandaverimus.
Quippe si ante aliqua inde elapsus fuerit, quod
hodie abunde datur nobis, ut, cum inique nobis-
cum videatur actum, omnium favore ac benevo-
lencia perfruar, tunc illi dabitur, et vicinis Bar-
baris Romanisque impigre adjuvantibus, infe-
stiore in nos Marte pugnabit. Quia igitur e medio
tollere imperatorem, nobis liberisque nostris ne-
fariorum atque homicidarum notam inuret, in
carcerem autem compingere, præter facti infamiam
etiam summorum malorum suspitionis ac
formidinis plenum est: ex æquo et bono futu-
rum sentio, in pristino consilio permanere, et
imperatorem nostrum juniorem, si qua vis existi-
terit, tutum præstare. Hic tu objicies: Quid? si
senior arma nobis intulerit, non contra pugna-
mus? non eum, si sors ita ferat, trucidabimus?
Maxime imo pugnabimus, et quidem nervis omni-
bus; verum aliud est præoccupare, et aliud resi-
stere. Illud et turpe ad famam, et injustum; hoc et
gloriosum, et justum numeratur. Quod si damnata
acceperit qui antevertit, rerum exitum non defen-
sori, sed invasori condecet ascribere. Ab utroque
igitur nostrum in utramque partem velut exerci-

auditis omnibus a principio, more piscatorum,
quasi e sagena multos pisces concludente, utilia deligat, inutilia rejiciat. Hoc ipsum ubi et reliqui
duo assensu firmarunt, et dijudicationem controversiæ eidem detulerunt, sic profatus est :

Catonem Uticensem. Quibus adde ex Suetonio
Othonem. Primus hoste lacessito, ab eo est inter-
fectus, reliqui sua manu necem sibi intulerunt, ne
servirent. Sed Catonis facinus cum ab aliis, tum
etiam a Cicerone laudem invenit. Putat enim, cum
ei incredibilem tribuisset natura gravitatem, eam-
que ipse perpetua constantia roborasset, semper-
que in proposito, susceptoque consilio permansis-
set, necem potius sibi consciscere, quam Tyranni
Cæsaris vultum aspiciere debuisset. *Off.* 1.

(91) Ipsa Stygo est illis odiosius, nam et ab odio
palus illa fabulosa nomen habet. Impatiens est in-
juriæ contumeliaque nobilis animus, et nobilium
illustrumque hominum pierumque etiam nobiles
animi.

CAPUT X.

Nepos iniquam observantiam in arum ostendit, et crudelia potius ab ipso pati, quam in eum facere paratas est. Quæ fortuna dubitur, ea se usurum. Si se deserant socii, acerbe laturom. Ejus voluntate collaudata, protostrator et Syrgiannes, dum licet, Byzantia discedendum statuunt. Queritur equid imperatrix assumenda, an Constantinopoli relinquenda sit.

Qui de rebus gravioribus consilii capiendi causa A deliberant, eos etiam numerum conficere oportere autumo. Unde olim Romani et Græci, quique sub populari, quique sub optimatum potestate et imperio degebant, consilia e pluribus congregabant, recte sentientes, hoc modo ab honesto et conducibili haud facile deflexum iri. Quin et de veteribus quidam, et e nostro ovili sapiens (92), salutem esse dicit, ubi multa consilia : sibi met 33 autem inimicum pronuntiat hominem inconsultum. Cum itaque vos et plures sitis, et in dando consilio excellatis, deque præsentis negotio multa disserueritis, licitum erit et mihi, quemadmodum piscatoribus, ut dixistis, e plena sagena delectis melioribus, cætera foras mittere. Proferam ergo ipse quoque meo judicio optima : vestrum unicuique B integrum erit, quæ probaverit amplecti. De rebus expetendis ac fugiendis, juvendis et injuendis nequaquam unus et idem est omnium hominum sensus, sed ut quisque iis afficitur, ita de illis judicat. Næ sit igitur mihi quoque nunc in consultatione ita proloqui, ut affectus sum. Usque eo nihil dirum, et immane vel vitæ, vel dignitatis meæ gratia in dominum meum et imperatorem perpetrari velim, ut si forte districto ense in me jugulabundus irrueret, pedibus salutem meam expedire contenderem. Sin quippiam fugienti obstaret, adeo me non delectaret ad defensionem converti, ut velata facie, cum silentio plagam malem accipere ; metuens ne aspectu illius vehementius turbatus, ac velut de statu mentis dimotus C insilirem, ferrumque ei extortum longius proficerem : cum hoc ipsum scelesti facinoris loco ducam, quoquo modo contra parentem manus tollere. Sic me de avi honore sentire, Deum omnia prospicientem testor. Eodem animo vos esse desidero, certos plane, ne nutire quidem super hæc re amplius, neque conari, me in diversum trahere : nec enim hilum proficietis. Si ergo priora consulta vestra, eaque salutaria sequentes, instantia pericula fugiendo declinare vultis, bene est, et ego ad numerum vestrum me aggrego, nec discriminum communionem recuso. Sin autem illa, ut ex timiditate et ignavia profecta improbantur, in secundis cogitatis nulla interposita dubitatione consistere decrevistis, ac me in alia omnia discedente, vos, quæ mihi placent haud profutura ducitis, ego sane hujusmodi factorum consortium nunquam cupiverim : vos quæ securitati vestræ conducere creditis, quoniam potestas est, amplectimini. Deo